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Draft VKM

 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin 
nr. 867, datë 10.12.2014 Për procedurat e 

bashkëpunimit në institucionet e administratës 
shtetërore”



Internal

Objekti i VKM-së: 

Përcakton rregullat e bashkëpunimit midis 
ASHK-së dhe të gjithë Bashkive

Nxitja e përfundimit të procesit të legalizimit

(Zonat me Prioritet & Zonat Informale)

Rritja e eficiencës së procesit administrativ



Internal

Pse lindi nevoja e Aktit ?

Procesi i legalizimit ka:

❑ implikime si vendore ashtu edhe kombëtare

❑ ndikim në: 

✓sigurinë juridike të qytetarëve

✓mirëqënien ekonomiko-sociale  

✓planifikimin dhe zhvillimin e territorit

❑ prioritet në kuadër të procesit të integrimit*

* Progres Raport/2023, vëren se: “procesi i regjistrimeve fillestare të prones dhe të proceseve të tjera tranzitore duhet të avancojë me 
transparence të plotë....”; më tej thuhet: “në tërësi zbatimi dhe rezultatet duhet të avancojnë në mënyrë më të qënësishme”.



Internal

Cfarë do të thotë për Bashkitë?

1.  Krijon siguri juridike 
për qytetarët/pronarët.

2.  Lehtëson planifikim 
dhe zhvillimin e territorit

3.  Incentivon zhvillimin
ekonomik të territorit si
në fushën e bujqësisë, 
turizmit, ndërtimit etj.

1. Angazhim i burimeve 
njerëzore dhe 
financiare
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Plani Veprimit: Hapat dhe Progresi

Miratimi i 
VKM-së nga 
KM

30.05.2024

Hartimi i 
projekt 
VKM-së  

(në proces 
konsultimi)

30.04.2024 

Zbatimi i 
VKM-së

15.06.2025 

Miratimi KB 
Nënshkrimi i 
marrëveshje
s (ASHK-ë & 
61 Bashkitë) 

30.06.2024 

Hapi I Hapi II Hapi III Hapi IV Hapi V

Raportimi &

Mbyllja 
Procesit 
Legalizimeve

30.06.2025
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2024 2025

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2

Apr May June Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May June

Hapi I: Hartimi i projekt VKM-së 

Hapi II: Miratimi nga KM

Hapi III: Miratimi në Këshill Bashkiak &
Nënshkrimi i marrëveshjes 
ASHK-së dhe 61 Bashkive 

Hapi IV: Zbatimi
▪ Inventarizimi i kërkesave
▪ Organizimi i Grupeve të Punës
▪ Prioritizimi rasteve sipas zonave
▪ Ndërgjegjësimi/ Krijimi i Help Desk
▪ Trajtimi i Kërkesave

Hapi V: Mbyllja Procesit Legalizimeve

Afatet Kohore, Hapat në vazhdim dhe Raportimi

 23.05 SotMilestone Project Phase

Bashkia dhe ASHK, Raport Mujor për Progresin MshPVShkresa, Email, Platformë
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Veprimet që ndërmerr Bashkia

❑ Hartimi dhe Bashkërendimi i Planit të Punës me ASHK-në: Përcaktim prioritetesh, 
burimesh dhe masash.

❑ Miraton dhe Nënshkruan Marrëveshjen: Në Këshill Bashkiak.

❑ Vlerëson Nevojat: Bashkërendim me ASHK-në bazuar në kërkesat e patrajtuara.

❑ Cakton Prioritetet Gjeografike: Hartimi i listës së nënzonave dhe bllokut prioritar.

❑ Ndërgjegjëson Komunitetin: Informim, grumbullim të dhënash dhe ndërtim database.

❑ Krijon Helpdesk: Administrim database dhe ndërveprim me ASHK-në dhe qytetarët.

❑ Informon ASHK-në: Mbi projektet dhe studimet e bashkisë.

❑ Raporton në MSHPV: Mbi ecurinë e zbatimit, me raportime periodike mujore.
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❑ Masa Administrative: 

▪ Përcaktim stafi dhe fonde për procesin.
− Staf matje/evidentim në terren.
− Staf administrativ për Help Desk.
− Kontakt raportues me ASHK dhe MSHPV. 

▪ Fonde financiare në dispozicion të procesit
⁻ nëse nuk ka staf për njësinë, evidenton fond që ia kalon ASHK-së që 

punëson staf. 
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